
«Муниципальный Вестник» № 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

1 

 

 ВОЛЧАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
 

  

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ 

п/п 
Наименование НПА Реквизиты НПА 

1 О внесении изменений в  Порядок определения  средней 

рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилых помещений для обеспечения жильем 

отдельных категорий граждан, сложившейся на 

территории Волчанского городского округа 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 10.01.2022 г. 

№ 5 

2 О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного 

отбора проектов инициативного бюджетирования на 

территории Волчанского городского округа 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 10.01.2022 г. 

№ 7 

3 О внесении изменений в постановление главы 

Волчанского городского округа от 25.06.2018 года № 286 

«О проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов Волчанского 

городского округа и экспертизы нормативных правовых 

актов Волчанского городского округа» 

Постановление главы Волчанского 

городского округа от 10.01.2022 г. 

№ 8 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

№ 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

 
 

Муниципальный 

     ВЕСТНИК 



«Муниципальный Вестник» № 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

2 

 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 10.01.2022   год                                                                                                                                        №  5 

 

г. Волчанск 

 

О внесении изменений в  Порядок определения  средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных 

категорий граждан, сложившейся на территории Волчанского городского округа 
 

Руководствуясь приказами Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской 

области от 30.06.2021 № 388-П «О внесении изменения в Методические рекомендации для органов местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по 

определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для 

обеспечения жильем отдельных категорий граждан, утвержденные приказом Министерства строительства и 

развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П», от 30.09.2021 № 553- П «О внесении 

изменений в Методические рекомендации для органов местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, по определению средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан, 

утвержденные приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 

27.11.2015 № 470-П»; в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 года     № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского 

городского округа,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 

площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан, сложившейся на 

территории Волчанского городского округа, утвержденный постановлением главы Волчанского городского 

округа от 19.03.2018 года № 107 «Об утверждении Порядка определения средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильем отдельных категорий граждан, 

сложившейся на территории Волчанского городского округа», следующие изменения: 

1.1. в подпункте 3.3.2 пункта 3.3. слова «а также информация, содержащаяся на официальных сайтах 

агентств недвижимости и застройщиков» заменить на «а также информация агенств недвижимости и 

застройщиков, содержащаяся на их официальных сайтах либо представленная по письменному запросу»; 

1.2. пункт 3.3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3.3. Данные Федеральной службы государственной статистики о средних ценах за один квадратный 

метр общей площади квартир на первичном и вторичном рынках жилья (форма федерального статнаблюдения 

№ 1-РЖ «Сведения об уровне цен на рынке жилья») и о средней стоимости строительства одного квадратного 

метра общей площади жилых домов квартирного типа без пристроек, надстроек и встроенных помещений 

(форма федерального статнаблюдения № С-1 «Сведения о вводе в эксплуатацию зданий, сооружений и 

реализации инвестиционных проектов») в соответствующем муниципальном образовании»; 

1.3. в пункте 4.1. слова «При этом для расчета не учитывается цена одного квадратного метра жилой 

площади элитных квартир (это квартиры в кирпичных домах повышенной комфортности, построены по 

индивидуальным проектам)» исключить.  

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном бюллетене «Муниципальный Вестник» и 

разместить на официальном сайте Волчанского городского округа http://volchansk-adm.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа                                          А.В. Вервейн. 

 



«Муниципальный Вестник» № 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

3 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

10.01.2022   год                                                                                                                       №  7 

г. Волчанск 

 

О внесении изменений в Порядок проведения конкурсного отбора проектов инициативного 

бюджетирования на территории Волчанского городского округа 

 

 Руководствуясь постановлениями Правительства Свердловской области от 21.02.2019 № 100-ПП «О 

внесении изменений в государственную программу Свердловской области «Совершенствование социально-

экономической политики на территории Свердловской области до 2024 года», утвержденную постановлением 

Правительства Свердловской области от 25.12.2014                  № 1209-ПП», от 19.03.2020 № 154-ПП «О внесении 

изменений в государственную программу Свердловской области «Совершенствование социально-

экономической политики на территории Свердловской области до 2024 года», утвержденную постановлением 

Правительства Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП», от 24.12.2020 № 965-ПП «О внесении 

изменений в государственную программу Свердловской области «Совершенствование социально-

экономической политики на территории Свердловской области до 2024 года», утвержденную постановлением 

Правительства Свердловской области от 25.12.2014 № 1209-ПП», в соответствии со статьями 74, 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского 

округа, 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок проведения конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования на 

территории Волчанского городского округа (далее - Порядок), утвержденный постановлением главы 

Волчанского городского округа от 18.05.2018 года № 216 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного 

отбора проектов инициативного бюджетирования на территории Волчанского городского округа», следующие 

изменения: 

1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Право на участие в конкурсном отборе имеют проекты, направленные на решение вопросов 

местного значения, перечисленных в пункте 1.4 настоящего Порядка, инициаторами которых являются: 

- группы граждан, проживающих на территории Волчанского городского округа; 

- некоммерческие организации (за исключением некоммерческих организаций, учредителями которых 

являются органы местного самоуправления Волчанского городского округа); 

- органы территориального общественного самоуправления; 

- староста поселка Вьюжный. 

Инициативная группа граждан образуется из достигших шестнадцатилетнего возраста жителей 

Волчанского городского округа, в количестве не менее десяти человек для участия в выдвижении проекта 

инициативного бюджетирования на конкурсный отбор, проводимый администрацией Волчанского городского 

округа.»; 

1.2. подпункт 2.1.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1.1. Софинансирование проекта инициативного бюджетирования за счет собственных средств 

предприятий и организаций муниципальной формы собственности не допускается.»; 

1.3. подпункт 2.2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.2.5. Сводный сметный расчет на работы в рамках проекта (оценка), если предусмотрены 

строительно-монтажные работы, копии коммерческих предложений в количестве не менее трех, если 

предусмотрено приобретение программных средств, оборудования и иных товаров (с учетом поставки, монтажа 

и наладки, если они необходимы).»; 

1.4. пункт 3.2 признать утратившим силу; 

1.5. пункт 5.8 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Средства, образовавшиеся в результате экономии по итогам осуществления закупок (конкурсных 

процедур), выполнения работ и уточнения проектно-сметной или сметной документации либо по причине 

невыполнения работ ввиду расторжения контракта (договора) с подрядчиком вследствие неисполнения им 

обязательств по контракту (договору) (далее — средства, образовавшиеся в результате экономии либо по 

причине невыполнения), распределяются между участниками софинансирования пропорционально доле их 

софинансирования.»; 



«Муниципальный Вестник» № 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

4 

 

1.6. в таблице Заявки для участия в конкурсном отборе проекта инициативного бюджетирования на 

территории Волчанского городского округа (Приложение к Порядку) в наименованиях столбцов слова 

«рублей» заменить на «тысяч рублей». 

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Муниципальный Вестник» 

и разместить на официальном сайте Волчанского городского округа в сети Интернет http:// volchansk-adm.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Волчанского городского округа по социальным вопросам Бородулину И.В. 

 

 

Глава городского округа                                           А.В. Вервейн. 



«Муниципальный Вестник» № 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

5 

 

Свердловская область 

 

ГЛАВА ВОЛЧАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

10.01.2022   год                                                                                                     № 8 

 

г. Волчанск 

 

О внесении изменений в постановление главы Волчанского городского округа от 25.06.2018 года  

№ 286 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Волчанского городского округа и экспертизы нормативных правовых актов  

Волчанского городского округа» 

 

В соответствии с Законом Свердловской области от 17 ноября 2021  № 99-ОЗ «О внесении изменений 

в Закон Свердловской области «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 

Свердловской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных 

правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов», руководствуясь 

Уставом Волчанского городского округа,  

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы Волчанского городского округа от 25.06.2018 года № 286 «О 

проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Волчанского 

городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Волчанского городского округа» (с изменениями 

от 07.12.2018 № 582, от 27.10.2020 № 467, от 18.12.2020 № 558, от 06.12.2021 года № 468) следующие 

изменения: 

1.1. в подпункте 1.2 пункта 1 слова «утверждения годовых планов проведения» заменить словами 

«принятие решения о проведении»; 

1.2. внести в Порядок проведения публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов 

Волчанского городского округа и подготовки заключений об оценке регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов Волчанского городского округа, утвержденный постановлением главы 

Волчанского городского округа от 25.06.2018 года         № 286 следующие изменения: 

1.2.1. первый абзац пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Волчанского 

городского округа (далее — проекты актов Волчанского городского округа) проводится в отношении проектов 

постановлений главы Волчанского городского округа и нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Волчанского городского округа: 

- устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными 

правовыми актами Волчанского городского округа обязательные требования, связанные с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в 

рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления 

разрешений, иных форм оценок и экспертиз (далее — обязательные требования для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности); 

- устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих ранее предусмотренные нормативными 

правовыми актами Волчанского городского округа обязанности и запреты для субъектов предпринимательской 

и иной экономической деятельности; 

- устанавливающих, изменяющих или отменяющих ответственность за нарушение нормативных 

правовых актов Свердловской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной 

экономической деятельности за исключением:»; 

1.2.2. в подпункте 1 и 2 пункта 2  после слов «обязанности» дополнить словами «обязательные 

требования и запреты»; 

1.2.3. подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«3) низкая степень регулирующего воздействия — проект акта Волчанского городского округа 

содержит положения, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической 

деятельности, но не содержит положения, предусмотренные подпунктами 1 и 2 пункта 2.»; 

1.2.4. по тексту слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами 

«предпринимательской и иной экономической деятельности»; 

1.2.5. пункт 6 дополнить подпунктом 15: 

«15) оценка влияния на конкурентную среду в городе.». 



«Муниципальный Вестник» № 2 (235) от 10 января 2022 года 

 

6 

 

1.3. внести в Порядок  утверждения годовых планов проведения экспертизы нормативных правовых 

актов Волчанского городского округа, утвержденный постановлением главы Волчанского городского округа 

от 25.06.2018 года  № 286 следующие изменения: 
1.3.1. Наименование «Порядок утверждения годовых планов проведения экспертизы нормативных 

правовых актов Волчанского городского округа» изложить в следующей редакции «Порядок принятия решений 

о проведении экспертизы нормативных правовых актов Волчанского городского округа»; 
1.3.2. в пункте 2 слова «годовым планом проведения» заменить словами «решением о проведении», 

«(далее — План экспертизы)» на слова «(далее — Решение об экспертизе)»; 
1.3.3. по тексту слова «План экспертизы» заменить словами «Решение об экспертизе»; 
1.3.4. пункт 2 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) сведений об обязательных требованиях, связанных с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, 

привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений, иных форм оценок и 

экспертиз.». 
1.4. внести в Порядок подготовки проектов заключений о результатах экспертизы нормативных 

правовых актов Волчанского городского округа, проведения публичных консультаций по нормативным 

правовым актам Волчанского городского округа и подготовки заключений о результатах экспертизы 

нормативных правовых актов Волчанского городского округа, утвержденный постановлением главы 

Волчанского городского округа от 25.06.2018 года  № 286 следующие изменения: 
1.4.1. по тексту слова «годовой план проведения экспертизы» заменить словами «Решением о 

проведении экспертизы». 
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном бюллетене «Муниципальный Вестник» и 

разместить на официальном сайте Волчанского городского округа http://volchansk-adm.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского округа                                          А.В. Вервейн. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Информационный бюллетень 

«Муниципальный Вестник»  

№ 2 (235) от 10.01. 2022 г. 

Учредители: Дума Волчанского городского 

округа и глава Волчанского городского 

округа   

Адрес учредителей: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

тел. 8-34383-5-21-46, 5-21-00. 

 

Издатель: администрация Волчанского 

городского округа 

Адрес издателя: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

Тел 8-34383-5-21-00 

Главный редактор Палецких М.В.  

Адрес редакции: 624940, Свердловская 

область, г. Волчанск, ул. Уральского 

Комсомола, 1,  

Тел 8-34383-5-21-44. 

 

Типография ООО Творческая 

мастерская «Лидер». Юр. адрес: 

Свердловская область, г. Карпинск,       

ул. Фёдорова 1/7, тел.: 8 (950) 649-77-90. 

Тираж 30 экз.  

Дата и время выпуска в печать  

10.01.2022  г. по графику 10.00,  

фактически 10.00. 

Дата и время выхода в свет  
10.01.2022  г. в 14.00   

Распространяется БЕСПЛАТНО. 

 


